

Abonamentele

Pentru Sibiuu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un sir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiuu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

„Il n'y a point de plus cruelle tyrannie que celle que l'on exerce à l'ombre des lois et avec les couleurs de la justice.“

(Nu există tiranie mai cruntă ca cea exercitată la umbra legilor și păstrând aparențele justiției.)

Sibiuu, 20 Maiu st. v.

Francia are, precum se vede, un nou guvern, — numai bunul Dumnezeu mai scie al cătelea, de când Germania se mulțumesc cu conducerea principelui de Bismarck.

Ear' noul guvern e pacinic, nici că se poate mai pacinic.

Francia nu se poate avânta în războaie, fiindcă îi este compromisă situațiunea financiară, dar' nu se poate mai ales pentru-că e izolată.

S'a vorbit mult și tot se mai vorbește despre o alianță între Rusia și Francia. Deși însă firească ar fi o asemenea alianță, Rusia numai cu anevoie o va risca. Cu o țeară, în care guvernele se schimbă de ați până mâne, nimeni nu se angajează.

Dar' e un motiv mai puternic încă, pentru care Francia trebuie să se ferească de ori-și-ce complicațiune războinică.

În cercurile bine informate se vorbește, că Italia, Spania și Belgia sunt angajate a ataca Francia în cazul, când ea ar porni războiul contra Germaniei. Și dacă așa este, alianța republicei franceze nu mai prețuiesc nimic.

Un lucru e pus în tot cazul mai presus de ori-ce îndoială: că Francia e cu deservire izolată și în același timp incapabilă de a-și da un guvern stabil. Și dacă aceasta va mai rămâne așa, foarte în curând ea nu va mai însemna nimic în viața europeană.

După toată probabilitatea aici și voesc să ajungă principele de Bismarck.

După toate cele petrecute în timpul celor din urmă câteva luni, nu este serios pericolul de amenință imperul german dinspre Francia, și în genere Germania nu e serios amenințată din nici o parte. Din contră, ea este amenințată de Rusia, care, aceasta se va vedea atunci, când va

fi pe deplin sigură, că Francia nu-i va face greutăți, că poate să înceapă în toată tigna vre-o acțiune în altă direcțiune.

De aceea schimbarea ce s'a făcut în guvernul Franciei ne privesc foarte de aproape și pe noi.

Monarchia noastră e, ce-i drept, aliata Germaniei, dar' principele de Bismarck e omul practic, care-și schimbă aliații după-cum se schimbă și împregiurările.

Există în monarchia noastră un curent antigerman pe cât de puternic, pe atât de firesc, puternic, pentru-că Slavii sunt majoritatea populațiunii din monarhie, și firesc, pentru-că mare parte din acesti Slavi se simt amenințați de preponderanța germană în existența lor națională.

Și nu poate nimeni să prevaadă, dacă mai curând ori mai târziu acest curent antigerman nu va ajunge la predominare.

În viața politică totul atîrnă dela coincidența intereselor, și îndată-ce nu mai pare amenințată de Francia, Germania este ea însăși amenințată pentru monarchia noastră, care este în cazul acesta împinsă spre Rusia și trebuie să scoată la iveală elementele slave, gata de a se opune preponderanței germane.

Aceasta e direcțiunea, în care se lucrează în monarchia noastră, și cu cât relațiunile dintre Berlin și Paris sunt mai puțin încordate, cu atât mai multe șanse de reușită au aceia, care consideră alianța cu Rusia drept o măsură de apărare contra prepotenței germane.

Electorale. Primim din mai multe părți ale Ardealului scirea, că se lucrează printre alegătorii români cu fel de fel de mijloace în favorul candidaților guvernamentali, dar' pretutindenea agenții guvernului întîmpină mari greutăți, deoarece românii țin să nu se abată dela hotărârile luate în conferința din Sibiuu.

Spre a-i muia pe cei îndărătnici și spre a le da celor slabi de ânger un pretext spre a se abate dela hotărârile conferinței, unii dintre agenții guvernului profită de buna credință a oamenilor și susțin, că chiar în virtutea hotărârilor luate în conferința din Sibiuu alegătorii români pot să iee parte la alegeri acolo și atunci, unde și când pot să-și exprime votul în toată libertatea.

Așa și este — cât pentru Ungaria și Bănat, nu însă și pentru alegătorii români din Ardeal.

Pentru Ardeal conferința a hotărât abținerea absolută: aceia dar', care vor să fie socotiți între membrii partidului național, vor rămâne în rezervă.

Revistă politică.

Sibiuu, 20 Maiu st. v.

Cu toate că luptele între Cehii și Germanii din Austria de o parte, ear' de altă parte certurile de partid între Cehii înșiși sunt de cea mai mare importanță pentru dezvoltarea lucrurilor din monarchia aceasta, noi, care și de și avem de a înregistra necazurile noastre și de a ne ocupa de cestiuni ce stau mai aproape de noi, nu ne-am preocupat, așa dicend, de loc de acele. Nisce manifestațiuni însă ce s'au întîmplat zilele aceste în Praga și care arată lămurit, care anume sunt aspirațiunile Cehilor, nu ne pot lăsa indiferenți față cu cele ce se petrec în ceea-laltă parte a monarhiei.

„Politik“, organul vechiului conducător al Cehilor bătrâni Rieger, intonează de vre-o câteva zile încoace cântece de pace și împăcare și o spune pe față, fără de nici o rezervă, că Cehii trebuie să se mulțumească și cu mai puțin și că nu li-e permis să se avînte deodată prea tare. În clubul Cehilor vechi tot Rieger se exprimă, că Cehii trebuie să fie mulțumiți, dacă ar pute culege sfărîmăturile de sub masă.

Era de prevădut, că declarațiile aceste o să aile un resunet de indignațiune în populațiunea cehică, care e mult mai conșcie de sine și mult mai mândră pe drepturile ce-i compet, decât ca aspirațiunile ei

să se mărginească, fie numai deocamdată, la sfărîmăturile ce cad de pe mesele Nemților.

Studentii cehi din Praga s'au folosit de privilegiul sosirii dlui Gregor, spre a da cea mai viuă expresiune acestei indignațiuni generale. Ei pregătiră dlui Gregor una dintre cele mai splendide primiri. Foile Cehilor vechi au glossat cu toatele primirea festivă ce i-s'a făcut radicalului Gregor și în urma acesteia s'au întîmplat apoi la 29 l. c. seara demonstrațiuni mari înaintea edificiului, unde se află redacțiunile ziarelor „Politik“, „Hlas Naroda“ și „Oseska Politika“. Circa 100 studenți arangiară un șarivari și sparseră să bastoanele și curturile vre-o 35 geamuri dela tipografia acestor ziare. În ziua următoare arangia reuniunea Cehilor juni „Sladkovsky“ un meeting, la care au participat peste 2000 persoane, între care și o mulțime de dame. Președintele, deputatul dietal Tuma se ocupă de cea din urmă sesiune a „Reichsrath“-ului și condamnă molăciunea și lipsa de energie a „Cesky klub“-ului. Aliații, dișe el, au părăsit în cel mai frivol mod pe Cehi în cestiunea băncii și în cestiunea proiectului de limbi al lui Scharchmid. Nu e destul, — continuă Tuma — că noi ne suprimăm democrațiul nostru sânge de Hussiți și ne aliam cu feudali, ci acestia ne mai lasă pe jos la cele mai însemnate privilegii. Misiunea Cehilor trebuie să fie de aci înainte, de a lucra pentru întemeierea unui stat cehic independent. Condamnând în sfârșit politica lui Rieger și mai ales declarațiunea lui, că deputații cehi trebuie să culeagă sfărîmăturile de sub masă, ceru, ca deputații cehi sau să facă opozițiune guvernului, care nu împlinesce nici una dintre dorințele lor, sau apoi să-și depună cu toții mandatele.

Într'aceste sosit Dr. Gregor și fu demonstrativ întîmpinat și salutat. Urcându-se apoi pe tribună dișe, între altele, următoarele:

„Politica de pasivitate a Cehilor, care încetă înainte de asta cu opt ani, numai atunci avea un înțeles, dacă Cehii refușau a solvi da-

Foiața „Tribunei“.

Cugetări și aforisme.

Părticica cea mai fină, cea mai prețioasă și totodată cea mai rară a „puterii“, e răbdarea. Precum ea întreține plăcerea, astfel nutrește ea și potestatea. Nici speranța nu ne dă fericirea, dacă îi lipsește răbdarea!

(Ruskin.)

Visul adese-ori e presămnuș realității.

Amorul și musica sînt aripile sufletului!

(Berlioz.)

A vedea lumina umbrei e arta adevărată.

— În politică nu numai nu e păcat, ci e drept și datorie a fi egoist, — dar' în ceea-ce privesc publicul seu, ear' nu persoana sa!

— Politica, — știința exigențelor, — nu e a striga și înjura, — ci a afla și alege calea și mijloacele cele mai bune spre a folosi națiunii sale!

— Unde e mulțumire, — nu poate fi nici odată turburare, răzcoală; — mulțumire e numai acolo, unde nu e dreptate; singuraticii pot fi nemulțumiți și observându-se dreptatea; dar'

ca o „națiune“ să fie nemulțumită, trebuie să i-se fi făcut „nedreptate!“

(L. B. br. P.)

În calea vieții nu sînt rose fără spini, dar' dai de spini fără de rose!

Conștiința despre Dumnezeu o avem în inimă; opurile sale ne sînt înaintea ochilor!

Prietenii, care nu sînt devotați decât atunci, când nu avem nevoie de devotamentul lor, sînt ca brații, cari ne dau umbra lor iarna!

Activitatea neobosită a spiritului, — care poate fi aptitudine naturală, dar' poate fi însușire câștigată, — oferă celui ce o desvualtă aliment ambițiunii sale, și îi servește de satisfacțiune pentru solicițiunile violente ale spiritului seu.

(Amédée Achard.)

Lacrimile vieții plîns în astă lume le aduc nefericirile!

Precum pasărea pentru construirea cuibului seu adună tot ce scie că îi este folositor, astfel se culegem și noi ceea-ce prin bunătate reclamă a fi urmat.

Nu mai cine a plîns poate cunoaște bucuria!

E curios, că mulți oameni, ori-cum voesc a-și masca urele lor personale și simțemintele, se

dau pe față și revelă ceea-ce sînt, chiar fără voia lor!

(A. S. P.)

Fii cu inimă bună și cu spirit. Cea dintăiu îți va servi ca să fii înșelat, și celalalt ca să recunosc, că ai fost înșelat!

De jarul ce te arde odată fugi totdeauna!

De câte-ori e recompensa celor mai plini de merite — judecată strîmbă, răstălmăcire și delaturare! Dar' cu toate aceste își susțin tăria sufletului lor; ei luptă, ca să poată trăi!

În două educațiuni ne împărțăm: una o primim dela alții, cealaltă — care e cu mult mai însemnată — ni-o putem câștiga noi înșine.

(Gibbon.)

Putința de a trăi cere luptă!

(L.)

Până când trăiesci retras și neînsemnat, oamenii îți dau pace; dar' îndată-ce apuci la un rol, să fii fost chiar cât de modest, numai decât provoci calumnie și invidie!

Cugetele, cu care mai mult ne ocupăm, și sentimentele, de care necontenit sîntem guvernăm, își imprimă pe fețele noastre semnele lor proprii.

Vă dăm deci, o femeilor, sfatul: „Fiți fericite, și atunci frumoase veți fi!“

(„Sanchuniathon.“)

— Sînt femei, care n'au iubit nici odată; dar' greu se va găsi una, care să fi iubit numai odată!

— Silința, cu care ai dori a-ți înfrîna amorul, adese-ori e mai dureroasă decât crușimea ființei iubite!

— Gloria bărbaților mari totdeauna trebuie măsurată după mijloacele, prin cari și-au câștigat-o!

(De la Rochefoucauld.)

Când cuvîntul e salutar, tăcerea ar fi crimă; dar' când toate limbile se mișcă, defaimă, calumniază, unde cuvîntul nu mai poate feri: tăcerea e virtute!

B. Gy.

Prin manierele sale o femeie e plăcută, prin inima sa se face iubită și prin caracterul ei se face stimată.

E neplăcut când îți reamintesc un om o promisiune „stoarsă“, pe care într'o oară nefericită a bunătații tale i-ai fost făcut-o, dorind numai să scapi de el! blîndețea cea mai mare încă trebuie să-și ese din fire, când e impresară astfel.

A scî se tăcem e mai greu și mai folositor decât a scî se vorbim!

Adese-ori virtutea se desprețuiesc, faptă nobilă, dreptă încercare pentru al mulțimei bine și a țerii apărare de mișei se defaimă, — dacă nu izbutesc!

rile și a da recruți. Poporul o făcea aceasta, ce e drept, dar' proprietarii feudali se grăbiră a plăti, cât se poate de în grabă dările. Dela intrarea lor în „Reichsrath“, politici cehi n'au ajuns absolut nimic. Deputații dietali în faptă au cules numai sfărîmăturile de sub masă. (Strigări: „*Pereat Rieger!*“ Rușine pentru el!) Numai un dobitoc dresat culege sfărîmăturile de sub masă. Poporul cehic, care înaintea în fruntea civilizațiunii, e prea bun spre a culege sfărîmături. Eu trebuia să aduc la cunoștința publică o asemenea declarație de a lui Rieger. Ori-cine, care nu o face aceasta, ar trebui să treacă de un trădător al neamului său.

Adunarea ținu mai mult de trei ore și se dizolvă între strigări de „*Slava!*“ la adresa lui Gregr și a contelui Kanitz.

Alaltăieri seara arangeară 200 studenți cehici un șarivari înaintea locuinței lui Rieger și aduseră strigăte de *pereat* la adresa acestuia, a lui Clam și Zeitbauer.

E probabil, că demonstrațiunile se vor continua, și din aceste rezultă, că opiniunea publică e pentru Gregr, ear' acolo, unde se află opiniunea publică, mai curînd ori mai târziu, e sigură și biruința. Și aci zace importanța luptelor de dincoace de Laita pentru întreaga monarhie austro-ungară.

În sfîrșit se rezolvă și criza cabinetului francez. Noul cabinet se formă definitiv. Rouvier primă presiuni ministerului, finanțele, posta și telegraful, Flourens ministerul de externe, Ferroun de război, Fallières de interne, Spuller de instrucțiune, Mareau de justiție, Barbey de marină, Daufresme de lucrări publice și comerț și Barbe de agricultură.

Se înțelege, nimeni nu o poate spune, cât are să trăiască ministerul, care s'a format sub greutatea atât de extraordinară. Sigur e, că stînga extremă și cea radicală, ai căror conducători arată multă dușmănie, vor ataca cu vehemență noul guvern. Și tot atât de sigur este, că dreapta nu va accepta la nici o întîmplare legea militară a dlui Boulanger.

Despre mișcările lucrătorilor din Belgia ne sosesc încă mereu sciri neliniștoare. Din Bruxella se depeșează, că la cas, că liniștea nu se va restabili în curînd, guvernul va aplica starea de asediu în provincia Hennegan.

Congresul partidului progresist belgian, care numără 550 delegați ai tuturor reuniunilor liberale, respinse sufragiul universal, hotărî însă lărgirea dreptului electoral pentru aceia, care sciu serie și cetă. Congresul ridică totodată la principiu suprem al partidului liberal introducerea instrucțiunii obligate.

Cu privire la cestiunea bulgară se depeșează din Sofia cu data de 28 Maiu n., că regenții sînt pe deplin mulțumiți cu situația din provincă. La toată populațiunea, precum și la armată domnescă cea mai bună dispoziție și deplină încredere în guvern, deși pretutindenea se exprimă dorința, de a se convoca pe cît se poate de îngrabă marea adunare națională. Cu pri-

legiul unei convorbiri ce au avut-o alaltăieri regenții cu miniștrii și cu notabili se accentuă necesitatea, de a apela din nou la marile puteri pentru nominarea unui candidat pentru tronul bulgar.

Convențiunea comercială cu România.

DI AL. Matlekovich, sub-secretar de stat la ministerul de comerț din Ungaria și membru în delegațiunea ungară pentru negociarea convențiunii comerciale cu România, a ținut zilele trecute un discurs-program înaintea alegătorilor sei din capitala Ungariei. În acest discurs dl Matlekovich s'a ocupat și cu cestiunea convențiunii comerciale cu România. Dînsul a ținut, că expirînd convențiunea cea veche la 1886 și neputîndu-se încheia alta, s'a început războiul vamal față cu România, adevărat s'au luat măsuri, cari au îngreunat cu totul întregul export al României spre Occident.

„Este adevărat, continuă dl Matlekovich, că în urma acestor măsuri și România a îngreunat exportul nostru de până acuma; unele locuri au ajuns din cauza aceasta în mare înecătură și în urma dușmăniilor reciproce situațiunea unor instituțiuni de transport nu este de loc mulțumitoare. Astfel ambele aceste state vecine, legate unul de altul, s'au separat în mod artificial ca și când ar fi pe diferite continente. Și cu toată această stare nu tocmai favorabilă pentru ambele părți, negocierile începute în mai multe rînduri, n'au isbutit și astăzi ne găsim în aceleași relațiuni de dușmănie ca și acum un an.

„În România domnesc obiceiul, că acele persoane, care au jucat un rol principal în aceste negocieri, trimbiță prin presă cu mare emfază cu ce imposibilități ar fi avut să lupte din cauza nemai pomenitelor pretențiuni din partea Ungariei și că dacă această convențiune nu s'a încheiat, aceasta este de a se atribui atitudinii preponderante a Ungariei. Nu voesc să apuc calea recriminațiunilor; nu voesc să acuz pe România pentru pretențiunile ei și nici nu voesc să dovedesc, ceea-ce de altminterlea nu 'mi-ar fi greu, că dacă cu ocaziunea acestor negocieri a fost un factor cu pretențiuni necumpătate, acesta n'a fost monarhia austro-ungară, și mai puțin guvernul unguresc, ci de sigur guvernul român. Imi place mai mult să țin, că pretențiunile și dorințele ambelor părți n'au găsit încă acel punct de liniște, când tipsiile cumpenei se încetează de a se mai mișca.

„Dar' fiindcă după părerea mea, natura situațiunii este astfel, că pentru România este o cestiune de viață de a ajunge cu noi la o convențiune folositoare, și că nici pentru noi nu este o stare tocmai de dorit de a trăi în ceartă continuă cu un stat vecin, mai curînd sau mai târziu va trebui să ajungem la o convențiune folositoare.

„Tocmai pentru aceea însă trebuie să încheiăm convențiunea astfel, ca relațiunile noastre de vecinătate să fie regulate în favorul nostru în mod echitabil. Atitudinea noastră față cu România a fost corectă. În special a fost corect punctul nostru de vedere, că noi am refuzat României fără nici o condițiune liberă importatiunea vitelor, pentru-că este imposibil, ca să compromitem țeara noastră printr'un asemenea arangiamet și astfel să periclităm exportul nostru spre Occident. A fost deasemenea corect, ca România să asigure favorul cel mai mare celor mai importante articole de export dela noi, pentru-că noi nu putem

permite ca noi, cari acceptînd starea convențională, oferim României, dintre toate statele europene, mai mari avantagii, — ca noi țin să ne găsim cu articolele noastre în România într-o situațiune mai nefavorabilă decît alții. Ni-menea nu poate dori războiul și în politica comercială, de asemenea, războiul vamal nu este plăcut; dar' în cazul de față atitudinea României nu permite încheierea unei convențiuni și noi putem fără teamă să așteptăm limpedea situațiunii“.

Din Bucovina.

Cernăuți, în 27/5 1887.

Săptămânile trecute un incendiu înfricoșat băntui pădurile imense ale Bucovinei, cari mai ales sînt proprietatea fondului religionar gr-or. Incendiile aceste isbucniră mai într'aceeași vreme în două diferite regiuni ale țerii, și anume în districtul Rădăuți și în districtul Câmpulung, unde se extinseră preste mai multe mile. Mai ales în districtul Câmpulungului e terenul covîrșitor acoperit cu păduri; aici puțin se cultivă pămîntul. Incendiul se înfățișă în amîndouă regiunile, ca focul de pămînt, de rădăcină și de virf. Un vînt mare aruncă cu o repeziune neșpusă incendiul dintr-o comună în alta și pădurile ardînde se arătau ca torțe ardînde.

În districtul Câmpulungului se arătă incendiul în 9 comune. La Poiana-Micului începuse el și de-arîndul traseului, ce se face pentru noua cale ferată secundară Hatna-Câmpulung, se lăși în 3 zile la Frasin, Vama, Voroneți, Plotonița, Băiașescul și Ostra. În districtul Rădăuților începuse el la Straja și Dea, lășindu-se de aici prin latifundiele păduroase până la Berhometele d-lui Alexandru baron Vasileco, căpitanul țerii. Pagubele sînt enorme și se urcă la 30—40.000 floreni. Pre lungă arbori au ars și lemne tăiate în număr de 12.000 de stînjini. Pădurea din Dea se fie încă în pericol. Căpitanatele au făcut încercările cele mai posibile, de a localiza focul și a scăpa pădurile incendiate. Toată gendarmeria a fost comandată la fața locului, care cu ajutorul forestierilor și țeranilor au putut localiza focul tocmai după mai multe zile. Direcția bu-nurilor fondului religionar gr-or. din Cernăuți a trimis imediat la fața locului pe forestierul superior Leipschutz, spre a raporta asupra mărimii incendiului isbucnit în pădurile fondului religionar. Un raport voluminos a și sosit la direcția amintită.

Afară de aceste incendii strașnice isbucnise focul mai în tot același timp în două comune din două diferite districte, anume în Tereblesci, districtul Siretiului, și la Ilisesci, districtul Sucevei. La Tereblesci arseră mai multe case ale colonistilor germani. La Ilisesci însă a fost focul mult mai mare. Mai jumătatea de sat arsese cu deservire. Casele de frunte ale comunei, sînt acum ruinate de foc cu totul și numai părășii prăvăliți se zăresc. Ilisesci este colonia cea mai veche germană din Bucovina, ea e fondată imediat după ocuparea Bucovinei de către Austria. Prin muncă, sirguință și statornicie ajunseră ei la avuție mare și în zilele de astăzi sînt Ilisescii comuna cea mai bogată în țeară. Satul acesta avea mai multe strade cu case de peatră. Românii din această comună au știut înveța foarte mult dela consătenii lor, căci și ei ajunseră la avuție. Hotelul principal din Ilisesci aparține unui Român. Toate stradele aceste au devenit prada focului și numai ruine au mai rămas. Focul făcuse multe prădăciuni și pagubele sînt enorme. Sătenii au devenit preste noapte foarte săraci, și guvernul și particularii le-au venit în ajutor, atât cu bani cît și cu victuale. Mulți bogățani, cari trăiau în bogăție și abundanță, a doua zi nici n'aveau unde să se așeze și nici ce mănca. Presidentul țerii, cum și delegații comitetului vizitară imediat după sosirea scirii la Cernăuți la fața locului, spre a alina durerile sîrmanilor. Comitetul țerii împărțise prin delegații sei baronul Nicolae Musteață și Dr. Roth între incendiați 800 fl., guvernul țerii 500 fl., ear' M. S. Împăratul le acordă lor un ajutor de 1800 fl. În Suceava s'a constituit un comitet anume, spre a aduna bani pentru alinarea nenorociților.

Principele de coroană A. S. archiducele Rudolf sosese la Cernăuți în 7 Iulie a. c. la 10 oare seara, însoțit de adjutantul Seu contele Rosenberg. A. S. va petrece în Cernăuți 24 de oare, unde apoi va călători la Rădăuți, și de acolo prin Solca, Cacica, Câmpulung și Dorna va trece în Ardeal la Bistrița, întorcîndu-se prin Ungaria la Viena. În țeară se fac mari pregătiri. S'au format deja două comitete pentru primirea festivă a Principelui de coroană, și anume unul din partea comitetului țerii și altul din partea comunei orașenești din Cernăuți. Ieri convocă comitetul țerii pe mai multe persoane din districte, prin care

va trece A. S. Principele de coroană, cum și pe comitetul orașului Cernăuți, la o consultare comună, în privința primirii festive. Aci Metropolitul Dr. Morariu se plînsese, că inteligența română nu e îndestul reprezentată, fiindcă sînt chemați mai mulți Poloni. Un consilier comunal însă a știut răspunde la această cerere justă, că celelalte națiuni nu sînt bine reprezentate, și mai ales Rutenii, care n'au nici un reprezentant în el. Adunarea, în drept, denuță apoi pe un Rutean de membru al comitetului țerii, dar' de cererea Excelenței Sale nu se desbătă mai mult. Orașul Cernăuți va fi decorat festiv. La intrarea în oraș se va ridica o poartă triumfală.

Correspondență particulară

a „Tribunei“.

Hațeg, 29/5 1887.

În firma speranță, că Vă interesează cele ce se petrec cu ocaziunea alegerilor atât de deputați dietali, cît și în comune, vin a raporta despre alegerile din 28 Maiu 1887 în reprezentanța orașenească a Hațegului.

Erau 8 oare dimineața, când pretorul cercului Hațeg, George Mara, astăzi cel mai aprig Maghiar, a intrat în sala magistratului și de loc după dînsul, ca interesat de succesul zilei, am intrat și eu, au venit apoi alții și alții, și pe la oarele 9 s'a început actul alegerii prin alegerea membrilor de încredere în persoanele dlor Ioan Ianza, vicar gr.-cat.; Georgiu Ciuciu, paroch; Vots Nándor și Todoszie Márk, cel dintău Maghiar neaș din tată sas și mamă română, al doilea parosit de ai noștri sîrmanul; se înțelege, că toți aveau să-și ocupe locul la masa verde, ce au și făcut-o cei trei, ear' Maghiarul neaș nu, pentru-că în lipsa altui cortez, trebuia singur să împlinescă acea misiune nu prea ușoară la casuri analoge în alte locuri, și unde mai că se potrivește partidele, cu atât mai mult aici, unde contrarii luați cu toate adunăturile din loc fac 64 și noi facem 105 alegători după lista de alegători, care a fost în valoare la alegerea aceasta.

Și de loc a și început lupta. O adevărată furie îi cuprinsese pe bieții contrarii, și nu le putem contesta, că toți dela mic până la mare, firesce, spriginiți de situațiune sînt unul ca unul buni luptători și au obraz de tot pielos, pentru-că nu numai pe cei slabi de ânger și pe membrii putredți ai corpului nostru îi corump, dar' se încearcă până și la cei-ce stau ca peatra de granit de tari în fundamentul edificiului nostru românesc, și pe acestea cercau, că da dacă poate că le va succede, și gurile rele vorbesc multe, că și vreau să tragă la îndoeală firmitatea de caracter a mai multora, cari însă eu 'i-aș socoti de astfel de petri. Cursul alegerii se începe, contrarii 'i-au fost tipărit sedulele de votisare, în care de membri ordinari, în lipsa altor membri corîșpunători, au pus pe 7 Români și ai lor 5, și adevă: Vots Nándor, Kendoff Geza, neguțator, Veres József, sub-jude, Nemes Samuel, jude reg. și Fodor Gyula, cand. de advocat; cel dintău avea sedulele și sta la intrarea în edificiul de alegere în stradă, și ori-care alegător venia, fără de nici o genare îi îmbia sedula, și bieții alegători de voie, de nevoie, alții din silă, a cărei cauză veți vedea-o mai la vale, primiau sedulele. Mulți însă din curiozitate, alții în speranță, că scapă ei de ele pe altă cale, ear' alții apoi în rătăcirea lor pe părăsirea neamului lor propriu le și predau la urnă. Privitorului străin, care nu ar fi avut nici un interes, încă 'i-s-ar fi făcut milă de o astfel de stare de lucruri; pe mine unul însă m'au pus în uimire cele spuse unor amici înainte de actul alegerii. Nici nu 'mi-aș fi închipuit, vîdut-am și m'am scîrbit, cum oameni de calibru mai greu în cele financiare ca parositul de Todoszie Márk cu fiul sau Nicolae, comerciant, care 'i-a luat de soție o Maghiară, apoi cu ginerele seu Ioan Bács, cum se svîrcoliau mai ales cei doi din urmă, spre a ajuta domnilor situațiunii la ajungerea scopului lor. Apoi nici vorbă, cela se va maghiarisa, cesta e un întreprenor mare în cele de ale statului, adevărat întreprinde facerea de prisme pe drumul țerii, poduri, scoli etc. etc., și, țin, prin aceasta a putut veni în stare să stea numai cu domni de vorbă. Să-i fi vîdut cum se busumflau sub pretext, că unul dintr'înșii nu s'a luat în sedula de votisare și era pe aci pe aci să se iee de piept cu bieții conducători, cum de au îndrăsnit a face aceea (de nu l-au băgat și pe dînsul) și apoi de nevoie un membru adevărat a trebuit să oprească a se mai băga vre-un votisant și a pacta cu dîșii spre a băga rîia, stînd astfel jurstările, pentru-că:

Aici în orașul nostru — preste capetele noastre — s'au pus proprietarii de prin împrejurime și au fondat o casă de păstrare în loc, de circa 14—16 ani; și bietul Român atât poporul, cît și cărturarul au contras împrumuturi și mai mari și

Unii oameni au și piele de rinocer, încât nu simt lanceta mai ușoară! A. S. P.

Cu cît vei fi mai onest și mai drept, cu atât mai singuratic ai să te simțesci! *

A risipi mărgăritarele, e nebunie, și totuși scoica numai mărgăritare îi poate da și celui mai nedemn! *

Noblețea e sădită în inimă, nu în viță de sânge! *

De alt orison e încungiurat vulturul, ce rătăcesce printre nori, și de altul e încins sobolul, care scurmă sub pămînt! *

De am pricepe toate în astă lume, am fi lipsiți de un farmec principal al vieții: de al „misteriilor“ și „neprevădutului“! *

Fiecare om are trei caractere: acela pe care-l „arată“, acela pe care-l „are“ și acela, pe care „crede“ că-l are! *

După rîul de a nu avé principii, mai mare rău este, de a nu se încrede cineva în cele care le are. (Al. dl Tocqueville.)

Nu se pot traduce frumsețele capetelor d'operă străine, precum nu se poate da privire leilor umpluți cu paie! *

Ura pentru oamenii superiori face pe invidioși să laude pe oamenii mediocri. *

Pentru-ce a fi, când era așa de bine să

nu fi fost nici odată?! Pentru-ce a nu fi, când era așa de bine să fi fost totdeauna?! (Maria Proth.)

Nu dați nici odată sfaturi. Cei care le ascultă, n'au nevoie de ele; cei care au trebuință de ele, nu le ascultă. (Pierre Baragon.)

Nu e permis a-i spune copilului, că există un D-șeu, ci a isbuti, ca el însuși să-l găsească! *

Une-ori e o nefericire de a avé dreptate! *

Greșelile unui spirit mare sînt adese-ori cu mult mai instructive decît adevărurile unui spirit mic. *

Oh, fericit sentiment de a plăce celor nobili! Tu ești ținta cea mare, după care cu toți nisum. A te avé, e deja mult, a te și merita, e cea mai mare fericire! (de Gücking.)

Cu cît e omul mai onest, cu atât e mai religios, dar' își și ține credința sa pentru sine și e indulgent pentru alții! *

Imaginațiunea adese-ori măresce obiectele cele mai mici — până a ne umple sufletul de ele; și — micșorează cele mai mari, după măsura priceperii noastre. (Pascal.)

Oamenii sînt împărțiți în 2 clase: înșelători și înșelați, — și vor rămâne ceea-ce sînt! (Voltaire.)

mai mici, pre lungă schimb (cambie). Oamenii cassei nu odată au încercat cu amenințări neomenesci a corumpe pe alegătorii români, ba la organizarea magistraturii din 1884, când voia să fie ales un neaș Maghiar, Armeanul Anton Izzikutz de primar (actualul primar vestit al Devei), a mers așa departe, că la un adevărat fiu al Romei 'i-s-a spus, că de nu votează cu dînsul are să-și însemne singur urmările. Acesta însă 'i-a spus verde, „că mai curînd poate să resară soarele lui Așus, decât el să dea votul sear Armeanului“; așa și acum cu aceste ocașii vedeai pe sîrmanii alegători, de cari se lipse lepra aceea înfricoșată a cassei de păstrare; și ei sîrmanii, fiind mai slabi de ânger, se supuneau în faptă, dar' puteai ceti pe fața lor tîneț pîrîre de rîu, că sînt oare-cum constrînși de jîrstările lor rele a se despărți de neamul lor, de verii, unchii, alții și de frații lor, încât 'ți-se rupea inima, fi compatimii, însă adevăr grîind nu le puteai ajuta; ba ce e mai mult sîrmanii, fiindcă contrarii făcuseră sedule din hîrtie albă și noi din hîrtie roșă, — te rugau tremurînd, însă fără voce, să le prefaci în albe pe cele naționale și ei sînt gata să-și facă datorința față cu neamul seu, — ce li s'a și făcut vîdîndu-le starea, în care se aflau. Erau unii, pe cari fi numesce lumea lăpădături, pe care nu-i mai crestez. Aceste toate treacă ducă-se, dar' am experiat, că unii, cari au lipsă de Români la vreme de grea cumpenă, cum se încredeau ei în străini și oare-cum desconsiderau lupta noastră ei și când ar fi în desert, că tot nu vom reuși. Astfel de oameni apoi te pun pe gînduri, — ei nu mai vîd nici o putere — vitalitate în neamul nostru, ca și când am fi siguri să perim; — se vede că s'a uitat de dîsa poetului: „De n'a perit Românul“ etc.

S'au dat 116 voturi, din acestea 75 dela alegătorii români și apoi împestrate cum au intrat din scrutiniu și cumpărarea numelor votanților; s'a dat cu socoteală, că 61 alegătorii români au rămas credincioși partidei naționale, ear' 14 s'au făcut culpabili de vinderea națiunii lor; „iartă-le doamne, că nu știu ce fac“, s'au „ci le dă lor doamne după faptele lor“ etc.

De reușit am reușit, însă nu e nici o învingere pre lungă pierderea suferită.

Ne-a consolat însă unul din noi dîcînd scii, frate, ce am visat așî-noaptea? Întrebându-l, că ce, 'mi-a răspuns: că în Românii nostri încă nu s'a putut băga corupția așa tare, ca să nu mai poți conta la ei, la ce 'i-am dîs, și de ne vom pune noi să-și smulgem din mîinile inamurului financiar pe o cale sănătoasă — atunci frate, atunci „vom da doveșila lume, că în aceste mîni mai curge un sînge de Roman.“

De ar da Dumnezeu să nu bat toaca la urechea surdului. Am dîs.

Un Român. . .

Cronică.

Maiestatea Sa Împărăteasa-Regină va călători la mijlocul lunii lui Iunie la Ischl, unde va petrece până la începutul lui Iulie. În Iulie Maiestatea Sa va călători ascultînd sfatul medicilor, într-o baie la fîrmurii vestici ai Engliterei, ear' în August va face o cură în baia Kreuth.

Primire în scoala de cadeți din Sibiu. Comanda scoalei de cadeți de infanterie din Sibiu a trimis următoarea publicațiune: Cu începutul anului școlar 1887/88 (18 Septembrie n.) se vor primi 40 frecuenți în cursul I-ii la scoala de cadeți de infanterie din Sibiu. În celelalte cursuri, o primire va avea loc numai în casuri extraordinare. La alegerea comenților se va lua în vedere mai întău pregătirea și creșterea de care dispun acestia. Cereri complete și instruite după prescripțiile în vigoare sînt a se trimite la adresa comandei ces. reg. a scoalei de cadeți de infanterie cel mult pînă în 25 Iulie n. a. c.; cereri ce sosesc mai tîrziu, ori acele, care nu sînt complet făcute, nu se iau în considerare. În contra refuzării făcute de comanda scoalei de cadeți pe baza prescripțiilor, un recurs nu are loc. — Dîslușiri mai detaliate despre organizațiunea și condițiunile de primire în scoala de cadeți, se pot căpăta pentru prețul de 20 cr. la librăria L. W. Seidel et Sohn în Viena, precum și la librăriile din Sibiu: A. Schmiedeck și Pfaundler.

Premii. Ministrul reg. ung. de agricultură, industrie și comerț a scris pentru anul 1887 șese premii în preț de 1000, 800, 500, 400, 200 și 100 franci în aur pentru împădurirea ăstorfel de locuri peșe, unde pare de dorit închegarea pămîntului pentru a împedea surparea munților, căderea de lavine și de stînci, împedecarea pustiirii prin viore și apă, precum și împedecarea împrîșcirii nășipului mîrunt. Împădurirea nu e a se face pe speșele statului și trebuie să cuprindă un teritor de cel puțin 25 jughere, pentru a pute concura la cele întău trei premii, de cel puțin 10 jughere pentru a pute concura la cele trei premii din urmă. Premiile aceste se vor împărți între concurenții la anul 1892, după-ce s'a căștigat convingerea, că împădurirea a succes aievea. Din aceste premii

două din trei părți primesce acela, care a purtat speșele împăduririi, una din trei părți primesce forestierul, care a condus lucrările. — Concurenții au de a-și așterne cererile lor pînă la sfîrșitul lui Iulie, dacă împădurirea s'a început deja în primăvara aceasta, pînă în 25 Decembrie însă, dacă împădurirea se va face la toamnă. Aceste cereri sînt a se așterne ministerului reg. ung. de agricultură, industrie și comerț în Budapesta.

Duelul Várady-Kozma. Pedepsa dictată lui Kozma de către instanța întău consistătoare în închisoare de 2 ani, a fost redusă de către tabla reg. din M-Osorheiu la închisoare de un an. Curia a întărit sentența tablei reg. Precum știut este, fostul director al preparandiei de fete din Cluj Kozma a împușcat în duel pe inspectorul școlastic Carol Várady.

Defraudațiune postală. Direcțiunea poliției din Viena a aflat în 28 Maiu n. despre o mare defraudațiune postală. Asistentul postal, Filimon Zalewski, a fugit după-ce a defraudat 20 scrisori cu bani, în care se aflau, după declarațiunea celor-ce au pus scrisorile, 151.000 fl. Pînă acum defraudantul nu s'a putut erua.

Ludovic Mocșary 'și-a ținut în Neoplanta discursul de program, dîcînd între altele, că Iasa Tomicie e un martir al libertății de presă maghiare. Mai departe dîse, că Tisza voesce a-și cărpi stricata sa mantauă a popularității, cu suspectarea naționalităților. El însuși declară, că vorbirea lui se va pîreci ca fiind revoluționară.

Întroducerea ritului slav în biserica catolică se mărginesc numai la Muntenegru.

Principele Nicolae și principesa Milena de Muntenegru în Viena. În 30 Maiu n. au sosit la Viena principele Nicolae și principesa Milena de Muntenegru însoțiți fiind de princesele Milica, Alarasia, de principele de coroană Dănilă Alexandru și de ministrul Petrovici. La zîndul Maiestății Sale au călătorit pînă la Mürzschlag pentru a întăpina pe înalții oaspeți: subcolonelul Lensky și locotenentul contele Harnoncourt, care sînt așăși spre serviciul familiei princiere pe cîtă vreme aceasta va petrece la Viena. La gara din Viena au așteptat pe înalții oaspeți M. L. Paar substituind pe Maiestatea Sa Monarchul, apoi generalul de cavalerie Bauer, locuitorul țerii Possauer, președintele poliției Kraus și alți demnitari. Oaspeții au fost duși cu equipagele curții la Burg, unde au descins în apartamentele cele mari. La garele pe unde a trecut principele de Muntenegru cu familia sa 'i-s'au făcut onorurile cuvenite de către autoritățile civile, la expresul ordin al Monarchului.

Arderea operei comice din Paris. Pînă acum s'au scos din ruinele operei 70 cadavre. Cadavrele, ale căror nume pînă acum încă nu s'au putut constata, au fost transportate la „Morgue“. Pompierii lucrează mereu la curățirea locului incendiat. Ieri au ajuns pînă la galeria a treia și a patra, adevărată scenă a groaznicei drame, căci aici se află cele mai multe jertfe. Se vede că năpădînd fumul repede în galeriile deasupra, oamenii nu puteau să afle ușile și cădușă jos fiind năbușiți de fum. Alții voiau să se arunce pe trepte, cădușă însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la pămînt, fură călcați în picioare, și nu se mai sculară. Cele mai multe cadavre poartă semne de călcaie. Pe fața femeilor ce nu au fost înegrite de tot se putea observa expresiunea spaimii și a fricei groaznice ce au îndurată. Un grup de cadavre s'au aflat lîngă o ușă închisă, către care erau întinse mîinile mai a tîrîndu morților. Vre-o 27 persoane grăbiră, în cutură însă la păm

Extrase din foaia oficială.

Licitățiuni:

- 1 Septembrie a. c. imobilele lui Ioan Papp de către tribunalul reg. din Cluj.
- 13 Iunie a. c. imobilele văduvei lui Ioan Sütő de către tribunalul reg. din Mureș-Oșorhei.
- 14 Iulie a. c. imobilele lui Iosif Petrovici de către judecătoria cerc. din Mogoș.
- 29 August a. c. imobilele lui Isaia Popov de către tribunalul reg. din Chichinda-mare.
- 4 Iunie a. c. imobilele lui Alexa Pascu, de către executorul jud. din Ilia-mureșană, în comuna Dobra.
- 20 Iunie a. c. imobilele lui Arcadie Nicolai, de către trib. reg. din Chichinda-mare, în comuna Orosloamș.
- 26 August a. c. imobilele lui Dimitrie Tomici de către tribunalul reg. din Panciova.
- 25 Iulie a. c. imobilele lui Adam Barbu, de către jud. cerc. din Vârșet, în comuna Iabuca.
- 1 August a. c. imobilele lui Ioan Marcovici de către tribunalul reg. din Elisabetopol.
- 14 Iunie a. c. imobilele lui Ioan Maly, de către jud. cerc. din Mogoș, în comuna „Zichyfalva.”
- 16 Iunie a. c. imobilele lui Eduard Guttmann, de către trib. reg. din Becicherecul-mare, în comuna Iankahid.
- 27 Iunie a. c. imobilele Mariei Stoicovici de către judecătoria cerc. din Mogoș.

Economic.

Piața din Sibiu, 31 Maiu Grân hectolitru 74—80 chilo fl. 5.70 până fl. 6.50, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 4.50, până fl. 5.30 secara 68 până 72 chilo fl. 3.80 până fl. 4.20, orș 58 până 64 chilo fl. — până fl. —, ovės 40 până 45 chilo fl. 2.10 până fl. 2.50, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.10 până fl. 4.50, mēlaiul 78 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, crumpene 68 până 70 chilo fl. 2.20 până fl. 2.40, semēnță de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, linte 78 până 82 chilo fl. 10.— până fl. 11.—, fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, pasat de frân 100 chilo fl. 17.— până fl. 18.—, făină Nr. 3 100 chilo g. 14.—, Nr. 4 fl. 13.—, Nr. 5 fl. 11.—, slămina 100 chilo fl. 56.— până fl. 58.—, unsoarea de porc fl. 56.— până fl. 58.—, sēu brut fl. 20.— până fl. 22.—, lumini de sēu fl. 36.— până fl. 38.—, lumini turnate de sēu fl. 46.— până fl. 48.—, săpunul fl. 24.— până fl. 25.—, fēn 100 chilo fl. 1.40 până fl. 1.60, cânepa fl. 32.— până fl. 35.—, lemne pe ars uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spirtul p.

100 L. % 31 până 33 cr., carnea de vită chilo 40 cr. carnea de vițel 30 până 40 cr., carnea de porc 44 până 48 cr., carnea de berbece — până — cr., ouș 10 cu 16 până 18 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 28 Maiu n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 47.— cr. până 49.— cr. unguresci grei, tineri 50.— cr. până 50.½ cr., de mijloc 50.— cr. până 51.— cr., ușori 50.½ cr. până 51.— cr., marfă țerānească, grea 47.— cr. până 49.— cr., de mijloc 49.— cr. până 50.— cr., ușoară 49.— cr. până 50.— cr., romānesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sērbesci grei 49.— cr. până 50.— cr., transito de mijloc 49.— cr. până 50.— cr., transito ușori 49.— cr. până 50.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4% cumpēniți la gară.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 18 Maiu v. 1887.

Vēndătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libru	prețul lei în aur
Emberico	Theofilato	Porumb	11000	60½	6.70
Curvisiano	"	"	3500	60½	6.57½
Sassu	"	"	1200	55½	6.40
"	Manari	"	2200	60½	6.47½
Violato	Feitler	"	2800	61	6.70
"	Zvetovici	"	2700	60½	6.65
Emberico	"	"	3500	58½	6.52½
Verona	Theofilato	"	3600	62½	6.97½
C. Dimitriad	G. Mendl	"	2850	59½	6.52½
Tetene	Nicolopolo	"	3600	60½	6.70
Curvisiano	Verona	"	3500	60½	6.70
Cațica	Chrisoveloni	"	1000	58½	6.27½
"	"	"	1000	61	6.47½
Grosovici	Verona	Grâu	1450	60½	13.—
"	Fancioti	"	2100	57½	11.—
Sassu	Emberico	Orș	1850	40	3.80
Vamvuri	L. Mendl	"	3100	42	4.12½

Cursul pieței din Sibiu

din 1 Iunie st. n. 1887.

Hărtie-monetă română	Cump.	8.65	vēnd.	8.70
Lire turcesci	"	11.25	"	11.30
Imperiali	"	10.30	"	10.35
Ruble ruseci	"	1.13	"	1.14

Bursa de București.

Cota oficială dela 28 Maiu st. n. 1887.

Renta amort. (5%)	Cump.	94.½	vēnd.	95.—
Rur. conv. (6%)	"	83.40	"	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	"	—	"	—
Banca națională a României	"	960.—	"	970.—
Împr. oraș. București	"	34.—	"	36.—
Act. de asig. Națională	"	—	"	—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	"	103.½	"	104.—
Schimb 3 luni	"	—	"	—
Societ. const.	"	128 60	"	—
Aur	"	17.—	"	17.10

Bursa de Budapesta

din 31 Maiu st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	—
" " hărtie " 4%	102.40
" " hărtie " 5%	87.80
Împrumutul căilor ferate ung.	151.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.50
Bonuri rurale ung.	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " bănățene-timișene	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " transilvane	104.50
" " croato-slavone	—
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.—
Împrumut cu premiu ung.	121.25
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.50
Rentă de hărtie austriacă	81.25
" " argint austriacă	82.50
" " aur austriacă	112.50
Losuri austr. din 1860	136.—
Acțiunile băncii austro-ungare	880.—
" " de credit ung.	286.25
" " " " austr.	282.10
Argintul	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	102.—
Galbeni împărătesci	5.95
Napoleon-d'ori	10.08
Mărci 100 imp. germane	62.40
Londra 10 Livres sterlingi	127.15

Bursa de Viena

din 13 Maiu st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	—
" " hărtie " 4%	102.45
" " hărtie " 5%	87.95
Împrumutul căilor ferate ung.	150.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	97.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.—
Bonuri rurale ung.	104.50
" " cu cl. de sortare	104.50
" " bănățene-timișene	104.50
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.50
" " transilvane	104.50
" " croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dițma ung. de vin	99.50
Împrumut cu premiu ung.	121.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	123.25
Rentă de hărtie austriacă	81.40
" " argint austriacă	82.60
Rentă de aur austriacă	112.45
Losuri austr. din 1860	136.—
Acțiunile băncii austro-ungare	885.—
" " de credit ung.	286.50
" " " " austr.	281.50
Argintul	—
Galbeni împărătesci	5.97
Napoleon-d'ori	10.09
Mărci 100 imp. germane	62.37½
Londra 10 Livres sterlingi	127.05

Făină.

Pentru sērbătorile Rosaliilor recomandă tot soiul de



de calitate cea mai excelentă probată, și cu prețurile fixe moderate

Michael Lienerth

comerciu de făină și produse,

piața mare în palatul bar. Bruckenthal.

Depositul

primei mori de turbine cu suluri în Sibiu a dlor

J. J. Keil & S. Connert. [461] 2—2

Drojdi.

Librăria

Henric Zeidner,

tērgul grāului Nr. 554 în Brașov,

se recomandă cu asortimentul lor bine provēdūt cu cărți, musicalii, charte geografice, globuri, produse de arte, tablouri, reviste, foi periodice și ȃiare. Cele ce nu se află la dispoziție, se comandă în timpul cel mai seurt, ori-unde s'ar afla, cu prețul fix original. Deasemenea posed material abundant pentru scris și desemn. Marfă bună, prețuri moderate.

Comandele făcute de dinafară se efectuesc prompt prelūngă rabate corespunđtoare.

Totodată atragem atențiunea onor. public binevoitor asupra edițiunilor următoare apărute:

- Basmele Romānilor, Nr. 1—12 à —02
- Budiu Paul, profesor gimnasial: Curs de limba maghiară pentru scoalele gimnasiale, reale inferioare, pedagogice, și pentru privați, prelucrată după Töpler, metoda lui Ahn, legat 1.— broș. —90
- Cāntece de Irođi la nascerea Domnului, împreunate cu cāteva cāntări naționale —10
- Dogariu D. și Dariu I.: Aritmetică. Exerciții practice cu numerii dela 1—100 după sistemul decadic pentru începătorii din anul I. și II. de scoală. Edițiunea II. revēdūtă, corectată și înavușită —30
- Aritmetică. Exerciții practice cu numerii dela 1—1000 pentru începătorii din anul al treilea. Edițiunea II. revēdūtă, corectată și înavușită (sub tipar) —20
- Dogariu D.: Aritmetică. Cele patru operațiuni fundamentale cu numeri întregi de o numire, cu numeri decimali și cu numeri de mai multe numere —35
- Dāriu I.: Aritmetică, pentru anii din urmă ai scoalei primare —45
- Dariu I.: Arion sau culegere de 187 cāntări naționale, ediția a II. cu 16 ilustrațiuni, legat. à —40, broș. à —30
- Micul rugător —10
- Micul cāntăreț în biserică —10
- Dorca: limba germană, legat. —50
- D. Făgărășan & S. Moldovan, profesori: Geografia pentru scoalele populare romāne, legat à —35 broș. à —30
- Filipescu Iulian: Chemia anorganică, lucrată pe basa teoriilor mai nouē și întocmită pentru scoalele medii cu figuri în text —80
- D. Făgărășan & S. Moldovan: Geografia pentru scoalele medii, prelucrată pe basa planului ministerial mai nou, după D. Laky. Tomul I. Ungaria și țerile dimpregiurul Mării-Mediterane 1886, legat 1.40, broșurat 1.20
- Hințescu I. C.: Bucătăreasa națională, carte de bucate a bucătăriei romāne, franceze, germane și maghiare, cu 1465 de recepte (fl. 3.—) acum numai —80
- Cāntece de Irođi: broșurat, edițiunea II. —10
- Întēmplările lui Păcală, o istorioară veselă în 25 capuri —10
- Pățānile mult cercatei Griselde, istorioară morală prea intresantă —10

Succesor al librăriei

[311] 10

H. Dressnandt,

tērgul grāului Nr. 556 în Brașov,

- Lengeru I.: Despre metri în poesiile lirice ale lui Horațiu —40
- Moianu George, învățător: Economia Cāmpului și grădinăritul pentru scoalele populare —25
- Pop Nicolau Dr.: Geografia Ungariei și elemente din geografia generală pentru scoalele populare. Edițiunea 6-a cu charta Ungariei —35
- Moldovan S.: Istoria Ungariei, în legătură cu istoria universală pentru scoalele populare —26
- Istoria Ungariei și elementele din istoria generală pentru scoalele populare. Edițiunea 8-a —25
- Elemente de istoriă și geografă pentru clasele gimnasiale și reale inferioare. Evul mediu —45
- Schiță din privirea Brașovului cu privire specială la Romāni —25
- Tacit I. Corneliu: Gramatica latină, teoretică și practică cu vocabular, partea I-ă, formele regulate pentru clasa I-ă gimnasială 1.—
- Partea II. forma neregulată pentru clasa II. gimnasială 1.—
- Brandner A.: Elena, Polca franțaise p. Pfte. —35
- Paba F. Z.: Potpouri din melodii naționale romāne p. Pfte. —70
- Concordia-Vals p. Pfte. —50
- Victoria-Quadril p. Pfte. —40
- Harmoniu-Quadril p. Pfte. —40
- Ivanovici: Valurile Dunării, Vals p. Pfte. —90
- Valurile Dunării, Vals p. Cant cu Pfte. —90

- Prospectul Brașovului, privit de pe Belvedere și litografiă în colori după fotografie —20
- Fotografii din Brașov, Cabinet —50
- Posa lui Andreiu Baron de Șaguna, Arhiepiscop și Metropolit al Romānilor gr.-or. din Transilvania și Ungaria etc. 57/41 cm. —40